
DETERMINA n. 1044 del 07/07/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1044 del 07/07/2022

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’UTILIZZO DI GRADUATORIE DI
CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRI ENTI DEL COMPARTO FUNZIONI
LOCALI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1
POSTO DI DIRIGENTE ATTIVITÀ’ PRODUTTIVE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ASSISTENZA GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE
GESTIONE ATTI SUPPORTO GIURIDICO UFFICIO CONTRATTI PRESIDIO TRASPARENZA E
COORDINAMENTO PTPC ASSISTENZA CONTROLLI INTERNI ASSISTENZA OIV GESTIONE
DEL PERSONALE n. 356 del 07/07/2022



DETERMINA n. 1044 del 07/07/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti i decreti legislativi n. 267/2000 e n.165/2001.

Visto in particolare l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della

dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 102 del 05/07/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente ad Interim del

settore Affari istituzionali.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 29/06/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 29/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2022/2024.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 14.09.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione per il triennio 2021-2023.

Visti il D.Lgs. 198/2006 e l'art. 57 del D.Lgs. 165/2001 sulle pari opportunità tra uomo e donna.

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi.

Visto il vigente Regolamento sulle modalità di reclutamento del personale.

Vista la Delibera di Giunta n. 80 del 26.05.2022 con la quale l'Amministrazione Comunale ha approvato il

fabbisogno triennale di personale per il periodo 2022/2024 prevedendo, tra l’altro, la copertura di n. 1 posto di

Dirigente Attività Produttive, mediante l’istituto dello scorrimento di graduatorie di altri enti comparto enti

locali.

Letto l'art. 34 bis, comma 1, del D.Lgs. 165/2001e s.m.i. secondo il quale "Le amministrazioni pubbliche di cui

all'articolo 1, comma 2, con esclusione delle amministrazioni previste dall'articolo 3, comma 1, ivi compreso

il Corpo nazionale dei vigili del fuoco, prima di avviare le procedure di assunzione di personale, sono

tenute a comunicare ai soggetti di cui all'articolo 34, commi 2 e 3, l'area, il livello e la sede di destinazione

per i quali si intende bandire il concorso nonché', se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche

idoneità' richieste”

Vista la nota prot. n. 61081 del 31.05.2022 con la quale è stata avviata la procedura di mobilità obbligatoria ex

art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 per la copertura, tra l’altro dei suddetti profili professionali.

Letta la nota, acquisita al protocollo generale n. 65518 del 10.06.2022, con la quale la Regione Campania, in

merito alla ricognizione di personale in disponibilità per il profilo de quo, ha comunicato l’esito negativo.



DETERMINA n. 1044 del 07/07/2022

Pag. 3 di 8

Richiamato l’articolo 3 comma 8 della legge 56/2019 che prevede “ al fine di ridurre i tempi di accesso al

pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni

di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni

possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo

decreto legislativo n. 165 del 2001 ".

Considerato che nella Delibera del Fabbisogno del personale 2022/2024 per il concorso in oggetto non è

previsto l’istituto della mobilità volontaria.

Richiamato il comma 3 bis dell’articolo 16 del Decreto legge 21/10/2021 convertito con modificazioni dalla L.
17 dicembre 2021, n. 215 che stabilisce “ In considerazione dell'urgenza di rafforzare la capacita'
amministrativa delle pubbliche amministrazioni, le amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR,
inclusi le regioni e gli enti locali, possono utilizzare le graduatorie ancora vigenti di concorsi per dirigenti
di seconda fascia e funzionari, banditi anche da altre pubbliche amministrazioni, mediante scorrimento delle
stesse nel limite delle assunzioni effettuabili ai sensi della normativa assunzionale vigente”

Considerato che il Comune di Giugliano in Campania ad oggi risulta beneficiario di risorse a valere sul

Ricover Found (PNRR) per oltre 15 milioni di euro, mentre ha presentato richieste di finanziamento per

ulteriori 6 progetti per oltrwe 11 milioni di euro .

Considerato che la giurisprudenza ha chiarito che la modalità di reclutamento, mediante utilizzo delle

graduatorie in corso di validità presso altre Amministrazioni, rappresenta regola generale, mentre l’indizione di

un nuovo concorso costituisce l’eccezione e richiede un’apposita e approfondita motivazione, ed inoltre lo

scorrimento trova causa proprio nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi

concorsi per il reclutamento del personale, e contestualmente attua i principi di economicità ed efficienza

dell’azione amministrativa, tenuto conto del costo e dei tempi per l’esperimento di procedure concorsuali (cfr.:

sentenza n.14 del 28/07/2011 del Consiglio di Stato; T.A.R. per la Basilicata, sentenza n. 574/2011; la sentenza

n.4329 del 31/07/2012 del Consiglio di Stato; Cons. Stato, ad. plen. n. 14 del 2011; sez. V, n. 1395 del 2011;

sez. III, n. 6507 del 2011)”.

Visto l’art. 14, comma 14 bis del D.L. 95 del 06 luglio 2012 (Spending Review), convertito in legge, con

modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135, che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche

che non dispongano di graduatorie in corso di validità, possono effettuare assunzioni con le modalità previste

dall’articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, anche con riferimento agli idonei di concorso

presso altre Amministrazioni.

Valutato che la possibilità di utilizzare, ai fini della copertura di posti vacanti in dotazione organica, la

graduatoria concorsuale in corso di validità approvata da altra Amministrazione risponde anche alla esigenza di

semplificare l’assunzione dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni e razionalizzare la gestione del

personale dei singoli Enti, rendendo più spedita, efficace ed economica l’azione amministrativa.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165


DETERMINA n. 1044 del 07/07/2022

Pag. 4 di 8

Richiamata, altresì, la Delibera di Giunta n. 96 del 22.07.2021 con cui è stato approvato il nuovo regolamento

per l’utilizzo di graduatorie concorsuali di altri Enti e revocato il previgente Regolamento di cui di cui alla

Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12.03.2021.

Ritenuto, pertanto, di dover indire manifestazione d’interesse per la copertura, a tempo pieno e indeterminato

di n. 1 posto di Dirigente Attività Produttive di cui alla D.G.C. n. 80 del 26.05.2022.

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Visto il T.U.E.L., D. Lgs.n° 267 del 18 agosto 2000.

DETERMINA

di approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta.

di procedere all’indizione di una manifestazione di interesse per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di

un posto di Dirigente Attività Produttive, mediante l’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri

Enti del Comparto Funzioni Locali.

di approvare l’allegato avviso pubblico di manifestazione d’interesse per scorrimento di graduatorie approvate

da altri Enti del Comparto Funzioni Locali, che allegato al presente atto, unitamente allo schema di domanda,

ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che l’ente ha

- attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti;

- approvato il Piano delle Azioni Positive ai sensi dell’articolo 48, comma 1, del d.lgs. 198/2006 con

deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 28/01/2021 ;

- non presenta situazioni di eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione

finanziaria come verificato con deliberazione della Giunta Comunale n.76 del 26/05/2022;

- ha rispettato nell’ano 2021 il limite della spesa di personale rappresentato dalla media di quanto speso nel

triennio 2011/2013 (art. 1, comma 557 legge n. 296/2006, così come modificato dall’articolo 3, comma 5

bis, del d.l. 90/2014 convertito nella legge n. 114/2014) e il perfezionamento della presente procedura, così

come delle altre previste nel citato piano delle assunzioni, non determinerà il superamento di tale limite

anche per l’anno 2022;

- ha approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e il conto consuntivo 2021 e il consolidato 2020 con

avvenuta trasmissione alla Bdap ai sensi dell’articolo 9, comma 1 quinques del decreto legge 113/2016;

- non si trova in condizioni di deficitarietà strutturale



DETERMINA n. 1044 del 07/07/2022

Pag. 5 di 8

di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione

amministrativa verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella

sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. 33/2013;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, comma

1, del decreto lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;

di dare atto che il sottoscritto Dott. De Rosa Giuseppe Dirigente ad Interim del Settore Affari Istituzionali

presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della

Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del

Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 ,

DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi

rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali.

Il Dirigente
dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1044 del 07/07/2022

Pag. 6 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’UTILIZZO DI GRADUATORIE DI
CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRI ENTI DEL COMPARTO FUNZIONI
LOCALI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1
POSTO DI DIRIGENTE ATTIVITÀ’ PRODUTTIVE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 07/07/2022 Il Dirigente
dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1044 del 07/07/2022

Pag. 7 di 8



DETERMINA n. 1044 del 07/07/2022

Pag. 8 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1044 del 07/07/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 07/07/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
dott. Giuseppe De Rosa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


